UNIVERZITA KARLOVA

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra biologie a environmentálních studií

Jan ORAVEC

NÁLEZY SCHRÁNEK MĚKKÝŠŮ Z LUMBEHO ZAHRADY VE SVĚTLE

KONCHOLOGICKÉ ANALÝZY

THE FINDS OF MOLLUSC SHELLS FROM THE LUMBE GARDEN IN LIGHT OF THE

CONCHOLOGICAL ANALYSIS

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika – Dějepis

Vedoucí práce: Mgr. Dagmar Říhová, Ph.D.

2021

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně s využitím řádně citovaných

pramenů a literatury a že práce či její podstatná část nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání odlišného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 8. 4. 2021 Jan Oravec

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych touto cestou vyjádřil svůj vděk vedoucí předložené práce Mgr. Dagmar Říhové, Ph.D.

za odborné vedení a podnětné připomínky, četné vědecké a osobní rady, příjemné rozhovory,

nezměrný optimismus a nekonečný úsměv na tváři. Mé velké díky lze sotva vyjádřit slovy.

Zvláštní poděkování bych rád věnoval doc. RNDr. Lucii Juřičkové, Ph.D. za výpomoc

s determinací konchologického souboru a další podněcující nápady ohledně interpretace

získaných výsledků.

Poděkování směřuje rovněž vědeckým pracovníkům Archeologického ústavu AV ČR,

pracoviště Pražský hrad. Děkuji PhDr. Janu Frolíkovi, Dr., CSc. za poskytnutí dokumentace o

průběhu archeologického výzkumu v Lumbeho zahradě a další doplňující informace.

Mgr. Gabriele Blažkové, Ph.D. vděčím za iniciaci výzkumu nalezených schránek měkkýšů a

zapůjčení studovaného materiálu. Velký dík patří RNDr. Ivě Herichové, Ph.D. za poskytnutí

některých publikovaných i nepublikovaných zdrojů spolu s obrazovým materiálem a odborné

rady týkající se geologického podloží sledovaného areálu. Za cenné rady jsem vděčný též

PhDr. Kateřině Tomkové, Ph.D. Stejně tak děkuji Mgr. Pavle Tomanové za pomoc s cizím

jazykem a Mgr. Kataríně Válové za tvořivé podněty, rady a odpovědi na mnohé otázky.

V neposlední řadě děkuji své rodině za umožnění vysokoškolského studia a všestrannou

oporu, kterou mi vždy poskytovala.

ABSTRAKT

Předložená práce se zabývá rozborem konchologického materiálu z archeologických horizontů

v Lumbeho zahradě, jejíž areál leží v prostoru severního předpolí Pražského hradu. Soubor

nálezů byl shromážděn terénní realizací archeologického výzkumu provedeného v rozmezí let

2018 až 2019. Východiskem textu je charakteristika historického vývoje a významu užívání

konchologických metod v archeologii s přihlédnutím k výsledkům jiných výzkumů. Navazující

popis formování prostoru zahradního areálu přispívá k pochopení základních rysů zkoumané

plochy, jejíž geologické podloží se zasloužilo o zachování kvantitativně bohatého

malakozoologického souboru. Jádro zpracované studie představuje samotná analýza

konchologických nálezů. Spolu s popsanou metodikou jsou přehledně uvedeny všechny zjištěné

taxony měkkýšů. Celkem byly identifikovány čtyři široce rozšířené druhy vodních a

terestrických plžů spolu s čtyřmi taxony běžných sladkovodních mlžů a dvou rodů mořských

měkkýšů. Výskyt nálezů v archeologických vrstvách je vysvětlen a diskutován s oporou v

jiných konchologických analýzách. Omezené množství zjištěných druhů nepatrně přispělo k

poznání některých charakteristik studovaného prostoru, jehož přírodní podmínky přály výskytu

některých druhů měkkýšů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zahrady Pražského hradu – archeozoologie – měkkýši – konchologické nálezy – spraš

ABSTRACT

The submitted thesis focuses on the analysis of conchological finds from archaeological layers

in the Lumbe Garden situated on the north forecourt of Prague Castle (Prague, Czech Republic).

The collection of the conchological finds was discovered during archaeological research

realized in the years 2018 and 2019. The first part of this text describes the historical

development and the effect of the usage of conchological methods in archaeology, taking into

account the results of some other research. The following description of the garden area

formation helps to understand the fundamental features of this area, where the geological

subsoil allowed the conservation of this large collection of malacological finds. The core of this

study is the analysis of conchological material. Together with the description of used methods,

all detected taxa of molluscs are identified and described. Four species of common freshwater

and terrestrial gastropods, four taxa of routine freshwater bivalves and two genera of marine

molluscs were identified. Further, their presence in archaeological layers is explained and

discussed, with support of other conchological analysis. The limited number of the detected

mollusc species contributed to the knowledge about the area under investigation where natural

conditions favoured the presence of certain mollusc species.
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„Severní svahy nad Brusnicí byly při úpatí

porostlé stinným lesem bukojedlovým, k němuž

byl také přimísen tis. V horní části svahu byl

světlejší les z dubů a borovic. Na jižních

strmých svazích byl světlý dubový a habrový

háj.“

I. BORKOVSKÝ, 1969

1. ÚVOD

Jakou podobu měl sledovaný prostor v dobách, jejíž pozůstatky byly odhaleny archeologickým

výzkumem? Odpověď na tuto otázku hledají odborníci různými cestami. Charakter místa

obývaného lidmi mnohdy líčí staré písemnosti, jejichž výpověď však nutně nemusí odpovídat

reálným skutečnostem. Archeologické metody umožňují přístup k hmotným dokladům

pozůstatků sídlištních areálů, vymezují povahu a rozsah pohřebišť a prostřednictvím

archeologických pramenů pomáhají nahlédnout do života dávných obyvatel zkoumané plochy.

Během studia kulturních horizontů mohou být kromě archeologických artefaktů nalézány také

dochované zbytky původní flóry a fauny. Právě tyto materiály představují složku nálezového

inventáře vypovídající mnohé o podobě přírodního prostředí lokality, k níž jsou nálezy vázány.

Jejich analýzou se zabývají různé přírodovědné postupy. Byl to zrovna rozbor pylu, jehož

výsledky umožnily Ivanovi Borkovskému napsat citované řádky (BORKOVSKÝ, 1969, s. 16).

Archeobotanickému výzkumu mohou být podrobeny i samotné zbytky rostlin v podobě uhlíků

nebo částí jejich těl. Spolu s paleobotanickými nálezy mohou být z archeologických terénů

vyzdviženy pozůstatky těl živočichů, mezi nimiž dominují kosti obratlovců a vápenaté

schránky měkkýšů (LOŽEK, 1998a, s. 437). Jednotlivé kategorie nálezů, které vytvořila sama

příroda, poskytují různorodé informace o charakteru prostředí, v němž došlo k uložení

zkoumaných materiálů. Vzájemnou korelací či analýzou dílčích složek lze rekonstruovat hlavní

rysy již neexistujících ekosystémů. Interpretace získaných výsledků pak umožňuje lépe

pochopit charakteristiky prostoru, v němž se člověk pohyboval a který svou silou záměrně

přetvářel. K poznání ekologických poměrů panujících určitému prostoru se výborně hodí právě

měkkýši, jejichž schránky jsou ve vápnitých sedimentech hojně nalézány. Tento kmen

bezobratlých živočichů disponuje mnoha výhodnými vlastnostmi, které předurčují jeho

důležitou roli v paleoenvironmentálních analýzách.
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Vhodné pole pro uplatnění konchologického rozboru schránek měkkýšů pocházejících

z kulturních vrstev poskytl nejnovější archeologický výzkum provedený v Lumbeho zahradě,

jejíž areál leží v prostoru severního předpolí Pražského hradu. Realizací archeologických prací

a zpracováním shromážděných výsledků byl pověřen Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v.

i., pracoviště Pražský hrad. K prvním odkryvům raně novověkých terénů došlo roku 2018 a

následujícího roku byla terénní fáze výzkumu ukončena. V průběhu odhalování a studia

archeologických situací došlo k shromáždění poměrně bohatého souboru konchologického

materiálu, jež mi byl svěřen za účelem determinace a vyvození možných závěrů.

V textu předkládané práce bych se chtěl zaměřit na několik oblastí. Předmětem této studie

je určení a vyhodnocení souboru schránek měkkýšů z archeologických horizontů. První


[…]

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2020b) je jasné, že se jedná o allochtonní složku, jejíž výskyt ve zkoumaném materiálu je nutno

považovat za druhotnou antropogenní kontaminaci. Oba zjištěné rody mořských mlžů byly i

dříve konzumovány. To umožňuje vést naši interpretaci směrem označení nálezů jakožto

kuchyňského odpadu, neboť estetická funkce je díky absenci výrazného zbarvení a specifických

morfologických rysů méně pravděpodobná (PFLEGER, 1981, s. 307). V odvození

jednoznačných závěrů stojí překážka v podobě malého množství shromážděných nálezů

marinního původu.
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7. ZÁVĚR

Poznáním vývoje zkoumaného areálu se zabývají mnohé vědecké postupy. Rekonstrukce rysů

přírodních podmínek, které zdejšímu prostoru panovaly v předchozích obdobích kvartéru, je

záležitostí přírodovědných metod a rozborů rozličných přírodních materiálů. K získávání

poznatků o průběhu lidských aktivit, zvláště sídelních či pohřebních, směřují soustavné

archeologické výzkumy, kterým plocha severního předhradí Pražského hradu byla a

v budoucnosti pravděpodobně bude vystavena.

Z obsahu výše umístěného textu je zřejmé, že analýza konchologických materiálů přináší

své plody v různých oblastech lidského poznání a může být využita mnohými směry. Provedení

rozboru paleomalakologických souborů spolu s interpretací vyvozených závěrů přispívá

k pochopení charakteristik přírodního prostředí, v jehož rámci došlo k sedimentaci uloženin

zajišťujících konzervaci zkoumaných nálezů. Získaná rekonstrukce přírodních poměrů pomáhá

k objasnění dějů, kterým byl zde žijící člověk vystaven. Obývané prostředí zajisté ovlivňovalo

život rozmanitých kultur, jejíž příslušníci zpětně formovali podobu přírody, kterou byli

obklopeni. Složité vazby mezi přírodními podmínkami a lidskou společností jsou tedy zcela

evidentní. Konchologické nálezy rovněž přispívají k poznání různých oblastí lidského života,

jako je prostřený stůl či dětská hra. Bylo by však chybou věřit domněnce spočívající

v neomezených možnostech konchologických metod. Tvrzení dokládají některé výše uvedené

výzkumy spolu s analýzou malakozoologických nálezů z Lumbeho zahrady.

Ohlédneme-li se za výsledky této studie, dojdeme k několika možným závěrům.

Archeologický výzkum v areálu severního předhradí shromáždil kvantitativně bohatý

konchologický materiál, jehož skrovné kvalitativní vlastnosti potvrdila analýza svěřených

souborů. Z nedosažené tisícovky vyzdvižených schránek subfosilních měkkýšů a jejich

fragmentů se podařilo identifikovat dva druhy terestrických plžů spolu s osmi taxony vodních

měkkýšů, z nichž dva náleží plžům a zbylých šest mlžům. Zároveň bylo nahromaděno obrovské

množství zlomků lastur, které byly determinovány pouze na úrovni nejpočetněji zastoupené

čeledi. Charakter analyzovaného materiálu obohatily nálezy vápenatých schránek mořských

zástupců. Vyhodnocení analýze podrobeného souboru poskytlo nepočetné informace o

charakteru přírodních podmínek panujících v nádrži Rudolfinského rybníka, u níž

předpokládáme, že byla mateřským biotopem většiny zjištěných vodních zástupců měkkýšů.

Za rozhodující limitující prvek, který omezil možnosti závěrečné interpretace získaných

výsledků, je považován nízký počet determinovaných taxonů. Rekonstrukce charakteristik
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suchozemského stanoviště nemohla být provedena, neboť druhové zastoupení pozemních plžů

nedosáhlo stavu, který by umožnil realizaci signifikantních závěrů. Zároveň je třeba uvést, že

poznání přírodních rysů Lumbeho zahrady v raném novověku by nejspíše vedlo pouze

k potvrzení situací, které máme doloženy prostřednictvím archeologických a písemných

pramenů spolu s mapovými a pohledovými vyobrazeními.

Závěrečným shrnutím bylo doloženo splnění cílů, jež byly stanoveny na samém počátku

práce. Uvedené poznatky poskytují základní informace týkající se konchologické analýzy,

jejího vývoje, užívané metodiky a významu jejího uplatnění. Popsané charakteristické rysy

vývoje Lumbeho zahrady zajistily vhodné podmínky pro fosilizaci paleozoologických

materiálů, které byly doposud vyzdviženy archeologickou sondáží. Shromážděné schránky

měkkýšů mi byly svěřeny za účelem přiřazení nálezů k bližším taxonům a odvození výsledků

na základě uskutečněného rozboru. Determinace na úroveň druhu byla úspěšně provedena

všude tam, kde to bylo možné, a z toho důvodu lze vytyčený cíl považovat za splněný.

Konchologický materiál byl hodnocen v kontextu nálezových okolností, které byly pro

dosažení uvedených výsledků a jejich interpretaci klíčové. Zároveň je třeba uvést, že

konchologická analýza materiálu z prostoru severního předpolí Pražského hradu neposkytla

závěrečná stanoviska, neboť odebrané vzorky substrátu stále nebyly proplaveny a potenciální

nálezy schránek měkkýšů nedostaly prostor k představení své výpovědní hodnoty. Doufejme

tedy, že se předložená práce stane jedním z výchozích bodů při formulaci navazujících

výsledků.
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PŘÍLOHA 1: Topografie archeologicky zkoumané plochy v Lumbeho zahradě

Půdorysné schéma: Zaměření jednotlivých sond vyhloubených archeologickým výzkumem v Lumbeho zahradě

v letech 2018–2019. Barevně jsou vyznačeny sondy s prokázaným výskytem konchologických nálezů (zpracoval

autor podle FROLÍKA, 2020a).
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