**UNIVERZITA KARLOVA**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra biologie a environmentálních studií**

**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek školitelky)**

**Předložil student: Jan Oravec**

**Název: Nálezy schránek měkkýšů z Lumbeho zahrady ve světle konchologické analýzy**

**Školitelka: Mgr. Dagmar Říhová, Ph.D.**

### **1. CÍLE A HYPOTÉZY**

Cílem této prakticky a odborně zaměřené bakalářské práce bylo věnovat se obecně konchologické analýze, popsat vývoj Lumbeho zahrady a následně determinovat schránky měkkýšů nalezené při archeologických pracích na tomto veřejnosti nepřístupném místě, + aplikovat ekologické poznatky vyplývající z determinovaného souboru schránek na historii Lumbeho zahrady. Všechny cíle byly beze zbytku splněny.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA**

Práce o celkové délce 77 stran vznikla na základě excerpce a praktického využití 62 česky a anglicky psaných literárních zdrojů a šesti archeologických dokumentací. Text je psán čtivou, zábavnou a barevnou češtinou; je zcela prost chyb, překlepů a jakýchkoliv nedostatků. Veškeré poznatky jsou předkládány precizně, formálně správně a s ohledem na veškeré okolnosti. Práce je navíc úpravně formátována a doplněna působivými autorskými fotografiemi i vhodně zvolenými přejatými či překreslenými obrázky. Text je doplněn rozsáhlým poznámkovým aparátem a zajímavým způsobem spojuje vlastnosti charakteristické pro práce společenskovední a přírodovědné.

### **3. KOMENTÁŘ ŠKOLITELKY**

Závěrečná práce Jana Oravce je mezi texty, s jejichž vznikem jsem z pozice školitelky pomáhala, velmi výjimečná. Protože Jan se dlouhodobě věnuje spolupráci s archeology, zpracovával na poměry KBES nezvyklé téma: aplikovanou ekologii měkkýšů, která pomáhá s rekonstrukcí podmínek časů minulých. S archeozoologií mám osobní zkušenosti, proto jsem se na spolupráci těšila – a nebyla jsem zklamána.

Jan je nesmírně pilný student netušených kvalit. Je trpělivý, precizní, dochvilný, cílevědomý. A schopný pochopit a osvojit si snad jakoukoliv metodiku. Objem práce skrytý za odevzdaným textem je obrovský: Jan dokázal funkčně zpracovat množství publikací, aby se s metodami kvartérní rekonstrukce (protože určování schránek měkkýšů z archeologických výkopů není nic jiného) obecně seznámil; a následně se několik dnů čistého času věnoval determinaci konchologického materiálu. Rukama mu prošlo více než 900 schránek a fragmentů schránek starých několik stovek let. I přes veliký objem materiálu byl schopen jak materiál samotný i záznamové tabulky udržet v logickém řazení a ve stavu vyhledávaníschopném (to je u archeologických materiálů velmi ojedinělý jev). Veškeré mé školitelské vrtochy a výstřelky pečlivě a organicky začlenil do vznikajícího textu, v několika případech ho podezírám z telepatie a začlenění některých součástí předtím, než jsem si o to řekla.

Výsledkem je pečlivá, konsistentní a detailně sepsaná práce epického charakteru, kterou s nadšením doporučuji k obhajobě. Otázky s důvěrou přenechávám oponentce práce, doc. Lucii Juříčkové, Ph.D. (PřF UK Praha), a těším se z faktu, že jsem mohla být přítomna zrodu práce takových kvalit.

### **4. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ**

Práci plně a s nadšením doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22. května 2021

Dagmar Říhová